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Abstract: The thesis presents a numerical study of magnetocrystalline anisotropies in
dilute ferromagnetic semiconductors and transition metal systems intended to advance the
current understanding of the microscopic origins of this relativistic effect and to contribute
to the development of spintronic devices with new functionalities.

The major part of the work surveys magnetocrystalline anisotropies in (Ga,Mn)As epi-
layers and compares the calculations to available experimental data. Our model is based
on an envelope function description of the valence band holes and a spin representation
for their kinetic-exchange interaction with localised electrons on Mn2+ ions, treated in the
mean-field approximation. For epilayers with growth induced lattice-matching strains we
study in-plane to out-of-plane easy axis reorientations as a function of Mn local-moment
concentration, hole concentration, and temperature. Next we focus on the competition of
in-plane cubic and uniaxial anisotropies. We add an in-plane shear strain to the effective
Hamiltonian in order to capture measured data in bare, unpatterned epilayers, and we
provide microscopic justification for this approach. The model is then extended by an
in-plane uniaxial strain and used to directly describe experiments with magnetisation di-
rection controlled by strains due to postgrowth lithography or an attached piezo-electric
stressor. We also study magnetisation switchings induced electrostatically in a field-effect
transistor. The calculated easy axis directions and anisotropy fields are in semiquantita-
tive agreement with experiment in a wide parameter range.

The second part of this work builds upon the experience gained in modelling magnetic
anisotropies in (Ga,Mn)As and explores analogous spin-orbit coupling induced phenom-
ena in ferromagnetic transition metal alloys. Our description of these systems is based on
the tight-binding approximation with a realistic Slater-Koster parametrisation. We com-
pare the predicted band structures, densities of states and magnetic anisotropy energies
to ab-initio calculations first for elemental metals and then for CoPt and FePt ordered
alloys. Qualitative agreement of ab-initio and tight-binding predictions is observed for
the bimetallic structures. The applied formalism and the corresponding newly developed
code allow for modelling magnetic anisotropies in systems with broken symmetry due
to a finite multilayer structure, elastic strains or applied electric fields. Our work also
provides practical basis for further research in this direction, in particular for studies of
relativistic magnetotransport anisotropies by means of local Green’s function formalism
which is directly compatible with our tight-binding approach.

Keywords: Ferromagnetic semiconductor, transition metals, magnetic anisotropy, Kohn-
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Abstrakt: V této disertačńı práci jsou prezentovány numerické výpočty magnetokrystalic-
kých anisotropíı ve feromagnetických polovodič́ıch a přechodových kovech se zameřeńım
na mikroskopický p̊uvod těchto relativistických jev̊u i na vývoj spintronických součástek
s novou funkcionalitou.

Převážná část práce je věnována výzkumu magnetických anisotropíı v (Ga,Mn)As
epivrstvách a srovnáńı výpočtu s dostupnými experimentálńımi daty. Náš model popisuje
valenčńı d́ıry pomoćı šestipásové obálkové funkce a jejich kinetickou výměnnou inter-
akci s lokalizovanými manganovými momenty započ́ıtává v přibĺıžeńı středńıho pole.
Nejprve studujeme otáčeńı magnetické snadné osy ze směru kolmého k vrstvě do směru
paralelńıho v závislosti na koncentraci Mn iont̊u, koncentraci děr a teplotě v epivrstvách
s elastickým napět́ım zp̊usobeným r̊uznou mř́ıžkovou konstantou substrátu a epivrstvy.
Pak se zaměřujeme na vzájemnou velikost kubické a uniaxiálńı komponenty magnet-
ické anisotropie v rovině vzorku. Do našeho efektivńıho Hamiltoniánu je vloženo uni-
axiálńı napět́ı v rovině vzorku za účelem modelováńı anisotropíı měřených v neupravených
souvislých epivrstvách a zároveň je poskytnuto mikroskopické od̊uvodněńı tohoto
postupu. Model je pak rozš́ı̌ren o uniaxiálńı napět́ı podle libovolného směru v rovině
vzorku a použ́ıván pro popis experiment̊u, kde je směr magnetizace určen napět́ım in-
dukovaným litografickou úpravou vzorku nebo piezo-elekrickým členem. Dále studujeme
přeṕınáńı směru magnetizace v tranzistoru ř́ızeném elektrickým polem. Vypočtené směry
magnetické snadné osy a velikosti anisotropńıch poĺı se shoduj́ı semikvatitativně s experi-
mentem na široké škále parametr̊u.

Druhá část práce stav́ı na zkušenostech źıskaných při studiu magnetických anisotropíı
v (Ga,Mn)As a zkoumá analogické jevy s p̊uvodem ve spin-orbitalńı interkaci ve slitinách
feromagnetických přechodových kov̊u. Náš popis těchto systemů je založen na přibĺıžeńı
těsné vazby s realistickou Slaterovou-Kosterovou parametrizaćı. Vypočtené pásové struk-
tury, hustoty stav̊u a magnetické anisotropńı energie porovnáváme s dostupnými ab-initio
výsledky pro jednoprvkové kovy a pro uspořádané slitiny CoPt a FePt. V př́ıpadě bimeta-
lických struktur pozorujeme kvalitativńı shodu výsledk̊u obou metod. Použitý formalis-
mus a odpov́ıdaj́ıćı nově vyvinutý kód umožňuj́ı modelováńı magnetických anisotropíı
v systémech se symetríı porušenou vrstevnatou strukturou slitiny, elastickým napět́ım
mř́ıžky nebo přiloženým elektrickým polem. Naše práce také poskytuje dobrý základ pro
daľśı výzkum relativistických transportńıch anisotropíı ve formalismu lokálńıch
Greenových funkćı, který je s přibĺıžeńım těsné vazby kompatibilńı.

Kĺıčová slova: Feromagnetické polovodiče, transitivńı kovy, magnetická anisotropie,
Kohn̊uv-Luttinger̊uv Hamiltonián, kinetická výměnná interakce, přibĺıžeńı těsné vazby,
spin-orbitálńı interakce.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Magnetic Anisotropies in Spintronics

In this work we study magnetocrystalline anisotropies in dilute moment ferromagnetic
semiconductors and ordered metallic alloys with the intention to advance our under-
standing of the microscopic origins of this relativistic effect and to contribute to the
development of spintronic devices with new functionalities.

Spintronics is a field of research that investigates the spin of the electron as well as
its charge, combining the magnetic and electrical properties of materials, and aiming for
applications in information storage and processing. The first generation spintronic devices
such as hard drive read heads based on the Giant Magneto-Resistance (GMR) or Tunnel
Magneto-Resistance (TMR) effects and Magnetic Random Access Memories (MRAM) are
metallic structures [17]. In MRAMs, the magnetic state of the memory bit is manipulated
by electrical current-induced magnetic field or spin transfer torque. This approach suffers
from high energy dissipation and limited scalability.

One possible solution to these problems is the electric-field control of magnetic proper-
ties which was first demonstrated in the ferromagnetic semiconductor (In,Mn)As [81, 20].
Consequently, we have seen an intense experimental and theoretical exploration of the
magnetic properties of (III,Mn)V ferromagnetic systems and their dependence on the
tuneable material parameters. Rich phenomenology has been discovered including the
sensitivity of the magnetic state to the concentration of magnetic Mn dopants and of
charge carriers, temperature, and lattice matching strains. Large share of the phenomena
is due to the strong spin-orbit coupling (SOC) in the host semiconductors such as GaAs
or InAs which gives rise to magnetic anisotropy of the ground state and transport proper-
ties. The Anisotropic Magneto-resistance (AMR) [7] as well as the Tunnelling Anisotropic
Magneto-resistance (TAMR) [37] have been observed in Dilute Magnetic Semiconductors
(DMSs). Our work focuses primarily on the magnetocrystalline anisotropy in (Ga,Mn)As
which has become an archetypal example of DMSs.

Magnetocrystalline anisotropy is the dependence of the energy of a ferromagnet on
the magnetisation orientation with respect to crystallographic axes. It originates in the
coupling of the spin and orbital degrees of freedom derived from the Dirac equation. In
the (v/c)2 order of the expansion of the Dirac equation beyond the non-relativistic form a
new term arises which captures this SOC. Contrary to the shape anisotropy arising from
the magnetic dipole-dipole interaction, the magnetocrystalline anisotropy is of quantum-
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relativistic origin. The band structure dependence on the magnetisation direction through
the SOC offers the opportunity to control the alignment of the magnetic easy axis by ex-
ternal electric field [19, 89], lattice strain [35, 93, 147, 149], or via temperature dependent
exchange-splitting of the bands also by temperature [110, 109]. Such ability to manipu-
late the magnetisation direction has many potential applications in non-volatile memory
devices. Moreover, the functionality of a spintronic transistor has been demonstrated
in (Ga,Mn)As nanostructure where the Fermi energy is manipulated by magnetisation

[…]

condition is equal to unity: n2

x + n2
y + n2

z = 1. The first-order cubic term can be derived
from its second power:(

n2
x + n2

y + n2
z

)2
= 2
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We obtained two lowest-order cubic terms which are mutually dependent. Therefore it is
enough to choose only one of them. In case of Eq. (3.4) the lowest-order cubic anisotropy
term reads: Kc1
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, where Kc1 is an energy coefficient.
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The two second-order terms and the first-order term are mutually dependent. Again, only
one term describes fully the second-order component of the cubic anisotropy. We choose
Kc2

(
n2
xn

2
yn

2
z

)
to be included into our approximate formula in Eq. (3.4).

The derivation of the independent third-order term can start from the first-order term:(
n2
xn

2
y + n2

xn
2
z + n2

yn
2
z

) (
n2
x + n2

y + n2
z

)2
= 5(n4

xn
2
yn

2
z + n2

xn
4
yn

2
z + n2

xn
2
yn

4
z) + (A.3)

+ 2(n4
xn

4
y + n4

xn
4
z + n4

yn
4
z)

+ n6
xn

2
y + n6

xn
2
z + n2

xn
6
y + n6

yn
2
z + n2

xn
6
z + n2

yn
6
z,

from the second-order term (n4
xn

2
y + n4

xn
2
z + n2

xn
4
y + n4

yn
2
z + n2

xn
4
z + n2

yn
4
z)(n

2
x + n2

y + n2
z),

producing the same three cubic terms as in Eq. (A.3) with different prefactors, or from
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(
n2
x + n2

y + n2
z

)4
, producing an extra third-order term n8

x+n8
y+n8

z. Note that these three
ways of derivation also represent three constrictions relating the resulting four distinct cu-
bic third-order terms to lower-order terms. Therefore we can choose only one independent
third-order term.

This derivation procedure can be continued to higher orders but fitting our microscopic
data to the phenomenological formula yields a negligible magnitude even for the third-
order term coefficient.

A.2 Effective Hamiltonian parameters

γ1 γ2 γ3
6.98 2.06 2.93

a1[eV] a2[eV] a3[eV]
-1.16 -2.0 -4.8

c11[GPa] c12[GPa] c44[GPa]
1221 566 600

∆so[eV] Jpd [eVnm
3] alc[nm]

0.341 0.055 0.565325

Table A.1: Luttinger parameters, strain constants, elastic moduli, spin-orbit splitting,
and the kinetic-exchange constant for (Ga,Mn)As and the lattice constant of bulk GaAs
[138, 55].

Table A.1 lists all material parameters describing (Ga,Mn)As used in our codes im-
plementing the effective Hamiltonian model.

A.3 Tight-binding parameters

Harrison ext. Harrison

ηssσ -1.4 -0.9
ηppσ 3.24 2.19
ηppπ -0.81 -0.03
ηddσ -16.20 -21.22
ηddπ 8.75 12.6
ηddδ 0.0 -2.29
ηspσ 1.84 1.44
ηsdσ -3.16 -3.12
ηpdσ -2.95 -4.26
ηpdπ 1.36 2.08

Table A.2: Constants ηαβγ forming the S-K parameters of the Harrison and extended
Harrison parametrisations.
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Table A.2 lists all universal dimensionless constants ηαβγ introduced in Eq. (2.57) for
the Harrison parametrisation [41] and in Eq. (2.58) for the extended Harrison parametri-
sation [114].

Fe Co Pt

rd [a.u.] 1.5118 1.4362 1.9653
red [a.u.] 1.3814 1.2966 1.8380
γs 0.9392 0.7881 1.0093

Table A.3: The radius of the d-orbital in the Harrison (rd) and extended Harrison (red)
parametrisations and the dimensionless parameter γs in the extended Harrison parametri-
sation.

Table A.3 lists all material specific tight-binding parameters introduced in Eq. (2.57)
for the Harrison parametrisation and in Eq. (2.58) for the extended Harrison parametrisa-
tion [114]. Note that we use average values instead of the spin-split red and γs parameters
in case of Fe and Co.

The extensive set of material specific coefficients forming the Mehl parametrisation is
available at http://cst-www.nrl.navy.mil/bind/index.html.
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[86] K. Olejńık and V. Novák. Private communication.
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Molenkamp, and G. Karczewski. Temperature peculiarities of magnetic anisotropy
in (Ga,Mn)As: The role of the hole concentration. J. Supercond., 16:7, 2003.

[109] M. Sawicki, F. Matsukura, A. Idziaszek, T. Dietl, G. M. Schott, C. Rüster, C. Gould,
G. Karczewski, G. Schmidt, and L. W. Molenkamp. Temperature dependent mag-
netic anisotropy in (Ga,Mn)As layers. Phys. Rev., B 70:245325, 2004.

138

[110] M. Sawicki, K-Y. Wang, K. W. Edmonds, R. P. Campion, C. R. Staddon, N. R. S.
Farley, C. T. Foxon, E. Papis, E. Kaminska, A. Piotrowska, T. Dietl, and B. L.
Gallagher. In-plane uniaxial anisotropy rotations in (Ga,Mn)As thin films. Phys.
Rev., B 71:121302, 2005.

[111] Maciej Sawicki. Magnetic properties of (Ga,Mn)As. J. Magn. Magn. Mater., 300:1,
2006.

[112] J. R. Schrieffer and P. A. Wolff. Relation between the anderson and kondo hamil-
tonians. Phys. Rev., 149:491, 1966.

[113] M. Shayegan, K. Karrai, Y. P. Shkolnikov, K. Vakili, E. P. De Poortere, and
S. Manus. Low-temperature, in situ tunable, uniaxial stress measurements in semi-
conductors using a piezoelectric actuator. Appl. Phys. Lett., 83:5235, 2003.

[114] L. Shi and D. A. Papaconstantopoulos. Modifications and extensions to harrison’s
tight-binding theory. Phys. Rev., B 70:205101, 2004.
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