Posudek disertační práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

Posudek vedoucího

Autor: Mgr. Jan Zemen

Název práce: Magnetické anizotropie v (Ga,Mn)As a v kovových multivrstvách se silnou spin-orbitální interakcí / Magnetic anisotropies in (Ga,Mn)As and metallic multilayers with strong spin-orbit coupling

Studijní program a obor: Fyzika kondenzovaných látek a materiálový výzkum (F3)

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího: Tomáš Jungwirth, Ph.D.

Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i., Sekce fyziky pevných látek

Kontaktní e-mail: jungw@fzu.cz

Obsah práce

Předložená práce prezentuje výsledky teoretického studia magnetických anisotropií ve feromagnetických materiálech se silnou spin-orbitální interakcí. Tématické dělení práce na část věnovanou polovodičům a kovovým slitinám odpovídá rozdílnému fyzikálnímu charakteru těchto systémů i rozdílnému přístupu k jejich modelování. Tyto dva aspekty autor stručně shrnuje v úvodní kapitole spolu s popisem zkoumaných látek a základních prvků použitých teoretických modelů. Podrobný popis přiblížení efektivního $\mathbf{k}\cdot\mathbf{p}$ Hamiltoniánu s výměnnou interakcí v případě feromagnetických polovodičů a mikroskopické těsné vazby v případě kovových feromagnetů, implementovaných při numerických výpočtech magnetických anisotropních energií, je uveden v druhé kapitole. Třetí kapitola shrnuje původní výsledky autora práce. Kromě analýzy numerických výsledků obsahuje i srovnání s dřívějšími experimentálními výsledky v případě (Ga,Mn)As a s výpočty z prvních principů v případě kovových multivrstev CoPt a FePt. Autor se rovněž přímo podílel na společných teoreticko-experimentálních studiích na strukturách (Ga,Mn)As, ve kterých magnetické anisotropie hrají klíčovou roli. Tyto práce tvoří velmi důležitou část původních výsledků autora popsanych ve třetí kapitole. Poslední kapitola shrnuje výsledky a hodnotí efektivitu použitých teoretických modelů při popisu magnetických anisotropií spin-orbitálního původu.

Přínos práce

Větší část disertační práce je věnována magnetické anisotropii a jevům souvisejícím s tímto základním magnetickým parametrem ve feromagnetických polovodičových materiálech a

strukturách. Hlavní důraz je kladen na (Ga,Mn)As, který přes své relativně nedávné objevení dnes představuje prototyp feromagnetického polovodiče. Jedná se tedy o příspěvek v oboru, který má důležité místo v moderní fyzice pevných látek, ve výzkumu mikroelektronických součástek a ve spintronice. Základem disertační práce je detailní teoretický rozbor magneto-krystalických anisotropií v systémech (Ga,Mn)As publikovaný ve 30-stránkovém článku ve Physical Review B. Tato práce má ambici stát se základní referencí o magnetických anisotropiích v tomto materiálu. Další neméně významný přínos práce autora je v oblasti motivovace a přímé interpretace experimentů na epitaxních vrstvách, laterálních mikro- a nano-strukturách a elektronických mikro-součástkách v (Ga,Mn)As, jejichž vlastnosti a chování bezprostředně souvisí s magnetickými anisotropiemi. Autorovi se podařilo na semikvantitativní mikroskopické úrovni předpovědět nebo vysvětlit experimenty na zrelaxovaných nanodrátech, popsat tvar a orientaci magnetických doménových stěn a popsat fungování feromagnetických transistorů řízených piezoelektrickým a elektrostatickým polem (články ve Physical Review Letters, Physical Review B, New Journal of Physics, atd.) Kromě více než 50ti citací je přínos autora studia magnetických anisotropií v (Ga,Mn)As patrných z řady navazujících teoreticko-experimentálních projektů, na kterých se dále podílí i po sepsání disertační práce (nové články odeslané do Nature Physics, Physical Review B).

Ve druhé části své disertace se autor pustil do téměř neprobádané oblasti výpočtů magnetických anisotropií metodou relativistické mikroskopické těsné vazby a tuto metodu aplikoval na kovové feromagnetické systémy. Principální použitelnost metody demonstruje na srovnání výpočtu magnetických anisotropií CoPt a FePt metodou děsné vazby s výpočty z prvních principů. Tato část disertace netvoří uzavřený vědecký projekt a autor bude v této oblasti výzkumu pokračovat v rámci již získaného prestižního EPSRC Fellowship na University of Nottingham ve Velké Británii. Nicméně již výsledky dosažené v rámci disertační práce jsou významné. Na rozdíl od výpočtů z prvních principů je metoda těsné vazby velmi dobře aplikovatelná na výpočty relativistických magnetických anisotropií v transportních vlastnostech komplexních magnetických struktur. V poslední době bylo realizováno několik klíčových experimentů v této oblasti, což zdůrazňuje potřebu praktického formalismu pro odpovídající teoretické výpočty. Autor ve své disertaci položil základ takového formalismu.

Hodnocení práce

Disertační práce je na velmi dobré mezinárodní úrovni a je napsána bez zjevných věcných chyb – většina fyzikálních témat popsaných v práci byla autorem prezentována na řadě seminářů a vědeckých konferencích a prošla oponentním řízením v prestižních mezinárodních fyzikálních časopisech. Výsledky jsou originální a mají jak charakter velmi podrobné systematické práce, tak i několika inovativních prací v přímé spolupráci s experimentátory. Rozsah práce odpovídá disertační Ph.D práci a její grafická a zejména jazyková úroveň je velmi vysoká. Autor si během studia podstatně rozšířil své fyzikální znalosti, osvojil základní principy vědecké práce a získal odpovídající stupeň samostatnosti, který bude moci uplatnit jako postdoc na svém novém působišti ve Velké Británii.

Práci doporučuji uznat jako disertační.

Tomáš Jungwirth